
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.167 Quinta-feira, 02 DE ABRIL DE 2020

ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, 
Inexigibilidade de Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. 
AÇÃO: 262299. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
CONTRATADO: ALDERLEY SILVA DE CARVALHO – CPF Nº 708.193.432-34
ENDEREÇO:  TRAV. Breves, 540, Cidade Velha, 
CEP:66.023-150, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 538672

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00348

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/246490
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 26/03/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do edital de credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, 
Inexigibilidade de Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. 
AÇÃO: 262299. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
CONTRATADO: LUCAS MAGALHÃES ESTRELA PINIO – 
CPF Nº 009.591.662-89
ENDEREÇO:  Rua Braz de Aguiar, 346, Ed Princesa Margareth, Bl B, 
Apto 504, Nazaré, CEP:66.035-395, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 538681
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00360
PROCESSO Nº 2019/609531
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 27/03/2020
OBJETO: Contratação do profi ssional Antônio Juraci de Almeida Siqueira, 
qualifi cado no segmento literatura, nos termos do Edital de Credenciamen-
to nº 06/2019-SECULT, atendendo a programação do PREAMAR CABANO.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO: 0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 103CAB8421C. 
AÇÃO: 253720. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADA: ANTÔNIO JURACI DE ALMEIDA SIQUEIRA – 
CPF nº 047.978.252-00
ENDEREÇO: Passagem Felicidade, 100, Casa A, Bairro Condor, 
CEP: 66.033-040, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 538581
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00352
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/246296
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 26/03/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do edital de credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. 
AÇÃO: 262299. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
CONTRATADO: CLEBER SILVA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO:  Passagem São Benedito, 233, Sacramenta, CEP:66.120-260, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 538659
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00351
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/245164
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 26/03/2020

OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do edital de credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. 
AÇÃO: 262299. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
CONTRATADO: ANDRO FELIPE PINHEIRO PEREIRA – 
CPF Nº 899.945.662-53
ENDEREÇO:  Rua Yamada, 24, CJ Jardim Espanha, QD K, LT 24, 
Tapanã, CEP:66.833-605, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 538667
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00361
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/462179
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 27/03/2020
OBJETO: contratação com fundamento no art. 25, II, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações posteriores, do profi ssional JOSÉ MARIA PEREIRA 
LOPES, para serviços técnicos de realização de workshop, elaboração de 
laudo técnico e consultoria técnica, conforme regular processamento nos 
autos do Processo Administrativo nº 2019/462179.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº 005/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8845. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158845. PI: 1030008845C. 
AÇÃO: 261206. Funcional Programática: 13.391.1503-8845.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Nelson José Nabiça Pereira
CONTRATADO: JOSÉ MARIA PEREIRA LOPES – CPF nº 375.332.238-53
ENDEREÇO:  Rua Mariúcha, 51, apto 52, Bl. C, Moinho Velho, 
CEP: 02960-030, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 538553
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00349
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/246425
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 26/03/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do edital de credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, 
Inexigibilidade de Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. 
AÇÃO: 262299. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
CONTRATADO: MARLUCE CRISTINA ARAUJO SILVA – 
CPF Nº 648.709.442-00
ENDEREÇO:  Rua Roberto Camelier, 390, APT 1102, Jurunas, 
CEP:66.033-420, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 538674
PORTARIA Nº 154 DE 01 DE ABRIL DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da Portaria 
de n° 091/2.019, c/c  o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 
13 de  Dezembro de 2.004; e, considerando o Processo nº 2020/260814, 
de 01.04.2020,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, Diretor 
do Departamento de Artes Cênicas, matrícula nº 54186746-2; ALLAN 
PINHEIRO DE CARVALHO, Diretor do Departamento de Música, matrícula 
nº 57188175-4, DANIEL FREITAS DE ARAÚJO, Diretor do Theatro da 
Paz, matrícula nº 55588420-4, NANDRESSA FABIANE FRANCO NUNES, 
Supervisor Museológico, matrícula nº 5946034-1, para comporem a 
Comissão Especial de Seleção de Credenciamento, que tem suas atribuições 
previstas no Complemento 02/2020 do Edital de Credenciamento nº 
06/2019: Artistas, Profi ssionais e Fazedores da Cultura, de 25.06.2019, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.908, de 01.07.2019.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de abril de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

P rotocolo 538893


